
  
 

  

  
  

В отношении инспектора дорожно-постовой службы
возбуждено ещё одно уголовное дело о превышении
должностных полномочий  

  Следственным отделом по Московскому району Калининграда регионального управления
Следственного комитета РФ возбуждено уголовное дело в отношении инспектора дорожно-
постовой службы ГИБДД городского УМВД, подозреваемого в превышении должностных
полномочий (ч.1 ст.286 УК РФ). Процессуальное решение было принято следствием по
результатам проверки заявления местного жителя, обратившегося в органы Следственного
комитета РФ по Калининградской области после размещения в СМИ информации о
возбуждении уголовного дела в отношении 31-летнего инспектора ДПС Андрея Караваева. По
данным следствия, в мае 2013 года подозреваемый, исполняя свои должностные обязанности
инспектора дорожно-постовой службы, на улице Дзержинского в Калининграде остановил
автомобиль, за рулём которого находился 38-летний местный житель. По версии следствия,
инспектор составил в отношении водителя фиктивные акт освидетельствования на состояние
алкогольного опьянения, протокол об отстранении его от управления транспортным
средством, а также протокол о якобы направлении на медицинское освидетельствование на
состояние опьянения. Более того, в указанные документы инспектор внёс не соответствующие
действительности сведения об отказе мужчины от прохождения освидетельствования и сам
«заверил» их подписями несуществующих понятых. При этом по данным следствия,
подозреваемый не высказал в адрес водителя никаких предположений о нахождении его в
нетрезвом состоянии и предложений пройти медицинское освидетельствование. После этого,
как полагает следствие, инспектор составил протокол об административном правонарушении,
внеся в него заведомо ложные сведения о якобы совершении водителем административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ (управление транспортным
средством в состоянии опьянения), а затем передал его на рассмотрение в суд. О факте
привлечения его к административной ответственности за управление автомобилем в якобы
нетрезвом состоянии мужчина узнал, только получив по почте копию постановления. Как
полагает следствие, сотрудник ГИБДД явно превысил должностные полномочия, преследуя
цель улучшить количественные показатели своей работы. Вследствие протокола, содержащего
ложные сведения, мужчина была лишен права управления транспортным средством сроком на
1 год и 6 месяцев. В настоящее время следствием устанавливаются все обстоятельства
произошедшего. Преступление, в совершении которого подозревается инспектор, влечет за
собой уголовное наказание в виде лишения свободы на срок до 4 лет. Расследование
уголовного дела продолжается. Следствие также проверяется информация о иных
аналогичных фактах возможного превышения должностных полномочий данным
инспектором.  
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